
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е АДМИНИСТРАЦИИ РАХИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ  От 12.03.2021 г.                                 № 9     Об утверждении муниципальной Программы «Благоустройство Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы»         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю:  1.   Утвердить прилагаемую муниципальную  Программу «Благоустройство Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы» (далее – Программа).        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с   01.01.2021. 3.   Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.       Глава Рахинского сельского поселения                                               Ф.Д. Кадовба          



Утверждена  постановлением администрации  Рахинского сельского поселения От 12.03.2021   № 9   ПАСПОРТ Муниципальной Программы «Благоустройство Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы»  Наименование Программы муниципальная программа  «Благоустройство Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на 2021-2024 годы»   (далее - Программа) Основание  для разработки Программы Федеральный закон от  06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Заказчик –  координатор Программы администрация Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области Разработчики  Программы администрация Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области Исполнители  Программы Администрация Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области сельского поселения;  Цель Программы       Задачи  Программы 
Повышение общего уровня благоустройства и санитарного содержания поселения;  Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории сельского поселения - Получение значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения; - организация благоустройства и озеленения территории поселения; - приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенного пункта; -  привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта. 



Срок реализации Программы  Источники и объем финансирования                 
 2021-2023 годы    общий объем финансирования Программы за счет средств    местного бюджета составляет по годам: 2021 год –  497000  рублей. 2022 год  -    50000  рублей 2023 год –    50000 рублей  Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы 
- единое управление комплексным благоустройством территории поселения; - улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения; - совершенствование эстетического состояния территории; - создание зелёных зон для отдыха населения;   - обеспечение сохранности памятника; - создание условий для работы и отдыха жителей поселения; -  привитие жителям поселения любви и уважения к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории городского поселения.    1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.   Проблема благоустройства территории сельского поселения является одной из насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.           Важнейшим аспектом в реализации данной муниципальной программы является создание на территории Рахинского  сельского поселения  условий комфортного и безопасного проживания граждан, благоустройство мест общего пользования и подержания их в санитарно - эстетическом виде.  Серьезную озабоченность вызывает уличное освещение, несоответствие контейнерных площадок, установленным требованиям, недостаточное укомплектованность  детских площадок.        Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. Для этого требуется участие и взаимодействие Администрации сельского поселения с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней. Значительная часть зеленых насаждений города за последние годы достигла состояния естественного старения, что требует особого ухода, ликвидации либо замены новыми насаждениями.  Повышенный уровень эксплуатационных нагрузок на объекты благоустройства  привели к острой необходимости проведения комплекса мероприятий для поддержания их эстетическом и санитарном состоянии парков, мест общего пользования.  Для поддержания комфортного уровня проживания граждан на территории сельского поселения и поддержания эстетического вида 



общественных мест, парков, скверов, площадей требуется проведение комплекса мероприятий по озеленению и содержанию зеленых насаждений. Муниципальная  программа «Благоустройство территории Рахинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области на 2021-2023 годы»  (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий по организации благоустройства территории поселения (включая озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм).    Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.     Реализация мероприятий муниципальной программы - необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.  Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №1.    Перечень целевых  показателей муниципальной программы приведены в таблице №3. Таблица №3   п/п Наименование показателя Единица измерения Значение целевых показателей 2021 год 2022 год 2023 год 1 Доля очистки территорий от мусора (в т.ч. несанкционированных свалок); % 90 95 100 2 Количество обустроенных контейнерных площадок Ед. 20 31 41 3 Доля благоустроенной территории. (Посадка, содержание и уход за объектами озеленения) от общей площади. % 70 90 100 
4 Доля благоустроенной территории с приобретением (урн, скамеек,  дорожек, площадей, спортивных площадок и др) от общего количества; % 70 90 100   2. Основная цель и задачи Программы  - совершенствование системы комплексного благоустройства Рахинского сельского поселения; - улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории - повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории Рахинского сельского поселения;  - совершенствование эстетического вида Рахинского сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды. - активизация работ по благоустройству территории поселения; - развитие и поддержка инициатив жителей поселка по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий; 



- получение значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.   3. Срок реализации Программы Программные мероприятия планируется осуществить в период с 2021-2023 годы  включительно.  4. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории поселения      Одной из проблем благоустройства территории поселения является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, создаются несанкционированные свалки мусора. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей поселения  на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.      На протяжение 2021-2023 годов необходимо организовать и провести:     - смотры-конкурсы, направленные на благоустройство территории поселения: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;     - различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.       Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.     Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территории сельского  поселения:     - совершенствование системы комплексного благоустройства территории городского  поселения, эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;     - повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания территории сельского  поселения;     - активизация работ по благоустройству территории поселения, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц;     - развитие и поддержка инициатив жителей поселения по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;     - повышение общего уровня благоустройства поселения;     - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;     - приведение в качественное состояние элементов благоустройства;     - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;     - оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация свалок бытового мусора; 



    - оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения ТБО, выполнить зачистки и обустроить подъездные пути;      - вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.   5. Механизм реализации муниципальной программы  Управление Программой осуществляется ответственным исполнителем Программы – администрацией Рахинского сельского поселения в пределах установленной компетенции. В процессе реализации Программы ответственный исполнитель: - обеспечивает разработку проекта муниципальной программы; - организует реализацию Программы, инициирует предложения о внесении изменений в Программу и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) Программы, а также конечных результатов ее реализации; - ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет специалисту по финансам результаты мониторинга и пояснительную записку о ходе реализации программы; - проводит оценку эффективности хода реализации Программы; - запрашивает у соисполнителей и участников сведения, необходимые для проведения мониторинга, оценки эффективности муниципальной программы; -готовит годовой отчет и представляет его  специалисту по финансам администрации Рахинского сельского поселения в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным. Специалист по финансам анализирует годовые отчеты и результаты оценки эффективности реализации программ и представляет его в комиссию. Комиссия рассматривает сводный годовой доклад и принимает решение по предложениям, внесенным специалистом по финансам.  Информационное обеспечение реализации Программы осуществляется на официальном сайте администрации Рахинского сельского поселения.    6. Оценка эффективности реализации Программы    Программа носит социальный характер, результаты реализации ее ме-роприятий будут оказывать положительное влияние на различные стороны жизни населения Рахинского сельского поселения.  Реализация Программы будет способствовать улучшению экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения  



Приложение
 к 

муниципальн
ой Программ

е  
«Благоустрой

ство Рахинск
ого сельског

о поселения 
 Среднеахту

бинского му
ниципальног

о района  
Волгоградск

ой области н
а 2021-2023 

годы» 
 Мероприяти

я муниципал
ьной Програ

ммы «Благоу
стройство Ра

хинского сел
ьского посел

ения Средне
ахтубинског

о 
муниципальн

ого района В
олгоградской

 области на 2
021-2023 год

ы» 
 № п/п Мероприяти

я. 
Срок исполн

ения меропр
иятий  

Ответственн
ый 

исполнитель
 Финансиров

ание (рублей
) 

   2021 год 
    2022 год 

2023 год 
2021 год 202

2 год  2023 год 
1. Ежегод

ное проведен
ие смотра-ко

нкурса 
«Двор образ

цового поряд
ка» 

май- октябрь текущего года 
май- октябрь текущего года 

май- октябрь
 

текущего года 
Администра

ция  
Рахинского сельского по

селения; 
Организации

 ТОС.  - 100
00 10000

 
2. Озелен

ение населен
ных пунктов

 посадка 
кустарников

 и деревьев, 
разбивка клу

мб май- октябрь текущего года 
май- октябрь текущего года 

май- октябрь
 

текущего года 
Администра

ция  
Рахинского сельского по

селения 
Организации

 ТОС.  - 200
00 20000

 
3. Выявле

ние и дальне
йшее исполь

зование 
бесхозных и

 выморочны
х объектов 

недвижимос
ти на террит

ории 
Рахинского с

ельского пос
еления.       

май- октябрь текущего года 
май- октябрь текущего года 

май- октябрь
 

текущего года 
Администра

ция  
Рахинского сельского по

селения   - - 
- 

4. Провед
ение субботн

иков 
 (приобретен

ие инвентаря
: 

краска, кист
и, веники, ме

шки) 
 май- октябр

ь 
текущего года 

 май- октябр
ь 

текущего года 
 май- октябр

ь 
текущего год

а Администра
ция  

Рахинского сельского по
селения;  

Организации
 ТОС. 

 
  100

00 10000  
5. Содерж

ание, ремонт
, замена фон

арей 
уличного осв

ещения 
май- октябрь

 
текущего года 

май- октябрь
 

текущего года 
май- октябрь

 
текущего год

а Администра
ция  

Рахинского сельского по
селения 

 
 100

00 10000
 



6.  Органи
зация сбора 

бытовых отх
одов и 

мусора посел
ения  

(заключение
 гражданско

-правовых 
договор) 

май- октябрь
 

текущего года 
май- октябрь

 
текущего года 

май- октябрь
 

текущего год
а Администра

ция  
Рахинского сельского по

селения  161000  
 

7. Приобр
етение площ

адок под 
контейнеры 

для мусора 
май- октябрь

 
текущего года 

 
 

Администра
ция  

Рахинского сельского по
селения 336000  

 
 ИТОГО

  
 

 
 

 
497000 500

00 50000
 

     Глава Рахинского с
ельского пос

еления          
                     

                     
       Ф.Д. Кад

овба 
 


		2021-03-22T08:40:10+0300
	Администрация Рахинского сельского поселения
	Я - автор документа




